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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Ежегодно в России выполняют около 70 тысяч операций на открытом

сердце [113]. Основной хирургический доступ в кардиохирургии – срединная

стернотомия, впервые выполненная Милтоном еще в 1897 году [57]. Частота

гнойно-септических осложнений после стернотомии по данным отдельных

авторов достигает 4% – 8 %, и сохраняет высокий уровень даже в

многопрофильных клиниках, в пределах 0,4% – 3% [49, 94]. В ряду наиболее

значимых осложнений в кардио-торакальной хирургии – стерномедиастинит,

одной из причин которого выступает частичная или полная несостоятельность

шва грудины. Летальность при остром стерномедиастините достигает 14% – 50 %

[73]. В настоящий момент алгоритм хирургического лечения стерномедиастинита

оптимизирован и имеет четкую структуру, однако существует ряд недостаточно

освещенных разделов.

Актуальными остаются вопросы выбора способа реостеосинтеза грудины,

восполнения дефекта передней грудной стенки и восстановления ее каркаса,

снижение болевого синдрома и повышения качества жизни данной категории

больных [4, 5, 7, 8, 9, 11, 15, 16, 19, 25, 30].

Одной из важных проблем выступает отсутствие единого подхода

(основанного на наличие тех или иных факторов риска) к выбору

реконструктивной операции как у пациентов с асептической нестабильностью

грудины, так и у пациентов в исходе стерномедиастинита после многократных

хирургических вмешательств, а также – описательный характер большинства

предложенных методов первичного остеосинтеза грудины, а также ее

реконструкции.

Появление нового эндопротеза на основе титана и успешные результаты его

применения в качестве реконструктивного материала в хирургическом лечении

различных дефектов скелета и мягких тканей послужили основой для
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перспективы его применения в реконструкции передней грудной стенки [10, 17,

33, 59, 91].

Цель исследования

Улучшить результаты лечения пациентов с послеоперационной

нестабильностью грудины.

Задачи исследования

1. Разработать методику комбинированной торакопластики передней

грудной стенки сетчатым титановым эндопротезом у пациентов с тотальной

послеоперационной нестабильностью грудины.

2. Провести анализ непосредственных результатов комбинированной

торакопластики передней грудной стенки сетчатым титановым эндопротезом у

пациентов с послеоперационной нестабильностью грудины, в том числе после

этапного лечения стерномедиастинита.

3. Провести оценку отдаленных результатов комбинированной

торакопластики передней грудной стенки сетчатым титановым эндопротезом.

4. Выполнить сравнительный анализ результатов применения

комбинированной торакопластики грудины сетчатым титановым эндопротезом и

реостеосинтеза грудины без применения эндопротеза и оценить эффективность

применения эндопротеза.

Научная новизна

Разработан и апробирован новый метод реконструкции передней грудной

стенки при нестабильности грудины с использованием сетчатого титанового

эндопротеза. Впервые проведена оценка эффективности данного метода лечения.

Проведен сравнительный анализ непосредственных и отдаленных результатов

методов реконструкции передней грудной стенки с применением сетчатого

титанового эндопротеза и без него.
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Дизайн исследования

1. Ретроспективное, одноцентровое, когортное исследование.

2. Период выполнения исследования: 2016 г. – 2020 г.

3. Общий объем выборки – 128 пациентов.

4. Длительность наблюдения – от 30 сут. до 54 мес.

5. Оценка результатов исследования на основе клинического осмотра

пациентов, данных МСКТ грудной клетки до и после хирургического

лечения, анализ болевого синдрома (по ВАШ), степени социальной

адаптации (опросники Освестри и SF-36) в периоперационном периоде.

Материал и методы исследования

Исследование проведено на базе отделения торакальной хирургии ФГБУ

«НМИЦ хирургии им. А. В. Вишневского» МЗ РФ. Объект исследования – 128

пациентов старше 18 лет, которым проведено хирургическое лечение

послеоперационной нестабильности грудины. Под послеоперационной

нестабильностью грудины понимают послеоперационную патологическую

подвижность грудины вследствие ее переломов или несостоятельности шва

грудины, приводящие к развитию болевого синдрома и нарушению функции

плечевого пояса. С целью оценки эффективности метода комбинированной

торакопластики сетчатым титановым эндопротезом и его преимущества в

отношении способов торакопластики без применения эндопротеза пациенты были

разделены на 2 группы. Пациентам основной группы выполнена

комбинированная торакопластика сетчатым титановым эндопротезом (n=97).

Пациентам контрольной группы выполнена торакопластика без сетчатого

титанового эндопротеза (n=31).

Протокол ведения пациентов представлен единым подходом к ведению

пациентов в течение всего периоперационного периода.

Основные анализируемые показатели:

1) распределение осложнений по степени тяжести на госпитальном и

амбулаторном этапе наблюдения в соответствие с классификацией Clavien-Dindo;
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2) оценка болевого синдрома с помощь визуально-аналоговой шкалы

боли;

3) оценка степени социальной адаптации по шкалам Освестри, SF-36;

4) оценка непосредственных и отдаленных результатов исследования.

Положения, выносимые на защиту

1. Комбинированная торакопластика сетчатым титановым эндопротезом

позволяет снизить риск рецидива нестабильности грудины;

2. Комбинированная торакопластика сетчатым титановым эндопротезом

является эффективным методом устранения болевого синдрома у пациентов с

нестабильностью грудины;

3. Комбинированная торакопластика сетчатым титановым эндопротезом

превосходит метод торакопластики без использования сетчатого титанового

эндопротеза в виду меньшего числа случаев рецидива нестабильности грудины.

Апробация результатов исследования

Основные положения диссертационной работы изложены на следующих

конференциях и конгрессах:

1) II Общероссийский хирургический форум, г. Москва, 12–14 апреля

2019 г.;

2) X международный конгресс «Актуальные направления современной

кардио-торакальной хирургии», г. Санкт-Петербург, 17 – 19 июня 2021г.;

3) V международный научно-практический конгресс «Раны и раневые

инфекции», г. Москва, 21–23 декабря 2021 г.

Публикации

По теме диссертационного исследования опубликовано 4 статьи в

рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК РФ для опубликования

основных результатов диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук,

1 учебное пособие.
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Структура и объем диссертации

Диссертационная работа изложена на 101 странице машинописного текста,

состоит из введения, четырех глав, объединяющих 12 параграфов, заключения,

выводов, практических рекомендаций, списка сокращений и условных

обозначений, списка литературы, включающего 113 источников (19

отечественных и 94 зарубежных), приложения. Диссертация иллюстрирована 26

рисунками, 14 таблицами.
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ГЛАВА I. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Вступление

В течение последних 10 лет в РФ отмечена тенденция к увеличению объема

кардиохирургических вмешательств в том числе – с использованием стернотомии

[2, 113]. По данным литературы у 0,3% – 8% пациентов развивается

нестабильность и/или остеомиелит грудины [49, 79, 85, 94]. Под определением

«нестабильность грудины» понимают патологическую подвижность грудины

вследствие единичных или множественных переломов тела или рукоятки,

грудино-реберных разрывов, а также несостоятельности шва грудины,

приводящие к развитию болевого синдрома и нарушению функции плечевого

пояса. При возникновении гнойно-некротического процесса с вовлечением

грудины и клетчатки переднего средостения (стерномедиастинит) летальность

достигает 14% – 50% [73].

В развитии названных осложнений наибольшую роль играют известные

специфические факторы риска [6, 44, 76, 79]. Данные факторы делят на

предоперационные, интраоперационные и послеоперационные.

Предоперационные факторы риска, как правило, являются немодифицируемыми.

К ним относят женский пол, возраст старше 50 лет, сахарный диабет, остеопороз,

хроническая обструктивная болезнь легких, острый эндокардит, постоянная

терапия глюкокортикостероидами, фракция сердечного выброса < 40%,

креатинин плазмы крови более 120 мкмоль/л, полиорганная недостаточность,

системный атеросклероз, дисциркуляторная энцефалопатия, предшествующие

операции в зоне грудины и наличие трансплантационного анамнеза, к

модифицируемым предоперационным факторам относят ожирение (индекс массы

тела свыше 30).

К интраоперационным факторам риска относят асимметрично

выполненную стернотомию, экстренное вмешательство, нарушение принципов

асептики, использование обеих внутригрудных артерий, продолжительность
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искусственного кровообращения, неправильная техника стернорафии, в том числе

первичного остеосинтеза.

Факторами риска в послеоперационном периоде являются рестернотомия,

массивная гемотрансфузия, острый инсульт, длительная госпитализация с

присоединением нозокомиальной инфекции, экстубация в ранние сроки (до 24


[…]


отдаленных результатов исследования.

В исходе исследования установлено, что метод торакопластики сетчатым

титановым эндопротезом сопоставим со стандартным методом реконструкции

грудины без использования эндопротеза по основным контрольным точкам –

продолжительность операции, продолжительность госпитализации, снижение

болевого синдрома, но существенно превосходит стандартный метод по наиболее

важному показателю – стабилизации грудной клетки и предотвращению рецидива

нестабильности грудины в отдаленном периоде, что говорит об эффективности
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метода, а электронно-микроскопическое исследование подтверждает данные

результаты. Также, за время наблюдения у пациентов отсутствовали

специфические осложнения, данных за развитие нагноительных поражений в зоне

установки эндопротеза не получено.

Таким образом, метод торакопластики с использованием сетчатого

титанового эндопротеза является безопасным, эффективным и воспроизводимым

методом хирургический реконструкции передней грудной стенки при

нестабильности грудины у пациентов с наличием механических факторов

развития нестабильности грудины – ожирения, ХОБЛ, асимметричной

стернотомии в анамнезе, поперечных переломов и попытках реостеосинтеза.
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ВЫВОДЫ

1. Разработана и внедрена оригинальная методика реконструкции

передней грудной стенки при помощи сетчатого титанового эндопротеза ВТ1-00

«титановый шелк», позволившая улучшить результаты лечения у 96,9%

пациентов с тотальной послеоперационной нестабильностью грудины.

2. По данным проведенного анализа непосредственных результатов

лечения рецидив нестабильности грудины в сроки до 30 суток не

зарегистрирован. У всех пациентов основной группы достигнуто улучшение

качества жизни по результатам опросника SF-36: «физическое

функционирование» – 35 (10; 50) против 40 (15; 55); «социальное

функционирование» – 50 (25; 62) против 62,5 (37,5; 75); «психическое здоровье» –

50 (36; 64) против 56 (44; 72). Значимое снижение болевого синдрома отмечено к

7 послеоперационным суткам.

3. В отдаленном периоде специфические осложнения у пациентов

основной группы не зарегистрированы. В сроках от 1 года достигнуто

фактическое отсутствие болевого синдрома – медиана балла по шкале ВАШ

составила 1 (0; 1) (р˂0.001).

4. При сравнительном анализе рецидив нестабильности грудины

достоверно реже (р=0.021) отмечен в основной группе – в 3,1% наблюдений

против 19,4% в контрольной группе. Снижение болевого синдрома по ВАШ в

отдаленном периоде также достоверно преобладало в основной группе – 1 (0; 1)

против 3 (1; 4) в контрольной группе (p<0.001). Рецидивы свищевой формы

остеомиелита грудины отмечены в обех группах исследования, однако

достоверной разницы в результатах не получено (р=0.750).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. У пациентов с наличием факторов риска развития нестабильности

грудины следует рассматривать альтернативные простому ушиванию грудины

стальными лигатурами методы остеосинтеза.

2. Всем пациентам на предоперационном этапе следует выполнять

МСКТ-исследование органов грудной клетки с дальнейшей 3D-реконструкцией ее

костного остова с целью определения объема поражения грудины, вида и

количества несостоятельных швов, количества поперечных переломов.

3. С целью ускорения процессов репарации и перехода раневого

процесса во II стадию рекомендовано использовать NPWT-терапию. К

реконструктивно-пластическому этапу следует приступать при бактериальной

обсемененности в ране ≤ 102 КОЕ/мл.

4. Дополнять комбинированную торакопластику использованием пряди

большого сальника целесообразно только при обширном костном дефекте

грудины и при выраженном дефиците мышечной массы.

5. С целью профилактики рецидива нестабильности грудины

реостеосинтез следует выполнять с использованием комбинированных методов

хирургического лечения, в том числе с применением сетчатого титанового

эндопротеза.

6. Сетчатый титановый эндопротез следует использовать у пациентов с

наличием ожирения, асимметричной стернотомии, поперечных переломов

грудины и ранее предпринимавшихся попыток реостеосинтеза грудины.

7. Установку титанового эндопротеза следует начинать с фиксации

отдельными узловыми швами на расстоянии 20 – 23 мм друг от друга к передней

грудной стенке с захватом всей площади рукоятки и тела грудина, а также

передних отрезков II-V ребер. Эндопротез следует фиксировать без натяжения, по

всему периметру к передней стенке грудной клетки, а именно к надхрящнице,

межреберным мышцам и надкостнице.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АКШ – аортокоронарное шунтирование

ВАШ – визуально-аналоговая шкала

ВГА – внутренняя грудная артерия

ВОК – ветвь острого края

ДВ – диагональная ветвь

ДИ – доверительный интервал

ЗБВ – задняя боковая ветвь

ЗМЖВ – задняя межжелудочковая ветвь

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИК – искусственное кровообращение

МКШ – маммарокоронарное шунтирование

МПП – межпредсердная перегородка

МСКТ – мультиспиральная компьютерная томография

ПКА – правая коронарная артерия

ПМЖВ – передняя межжелудочковая ветвь

ПОС – послеоперационные сутки

СПОН – системная полиорганная недостаточность

СЭМ – сканирующая электронная микроскопия

ТЭЛА – тромбоэмболия легочной артерии

УЗИ – ультразвуковое исследование

ФХКП – фармакохолодовая кардиоплегия

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких

ЭКМО – экстракорпоральная мембранная оксигенация

ASA – Американское общество анестезиологов

DSWI – глубокая раневая инфекция грудины (стерномедиастинит)

NPWT – терапия раны отрицательным давлением

SSWI – поверхностная раневая инфекция грудины
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