## ОТЗЫВ

кандидата медицинских наук

**Котельниковой Анастасии Викторовны на автореферат диссертации
Волчанского Дмитрия Александровича на тему: «Реконструкция передней
грудной стенки с использованием сетчатого титанового эндопротеза
у пациентов с тотальной нестабильностью грудины», представленной
к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук
по специальности 3.1.9. Хирургия (медицинские науки).**

Диссертационная работа Волчанского Д.А. посвящена теме хирургического лечения одного из тяжелых осложнений в кардиохирургии – послеоперационной нестабильности грудины. Автор актуализирует диссертационное исследование проведенным всесторонним литературным анализом значимости и распространенности данного осложнения, факторов, способствующих его развитию, способов профилактики и методов лечения. Это позволило четко сформулировать цель и задачи научного исследования.

Среди отмеченных автором проблем особое внимание уделено неудовлетворительным результатам лечения данного осложнения в виде высокого процента случаев рецидива при использовании стандартных методов реостеосинтеза, а также наличие тяжелого хронического болевого синдрома как существенного фактора, снижающего качество жизни данной категории больных. Используемые ранее варианты и способы восстановления грудины, к сожалению, не решают указанных проблем, что также актуализирует поиск и внедрение новых методов восстановления нормальной анатомии передней грудной стенки.

Материал исследования основан на достаточном количестве клинических наблюдений – 128 пациентов, между собой пациенты разделены на две группы: основная группа (97 пациентов) и контрольная группа (31 пациент). В диссертационном исследовании представлен оригинальный метод реконструкции передней грудной стенки с использованием сетчатого титанового эндопротеза,

выполненный пациентам основной группы, а проведенный анализ непосредственных и отдаленных результатов лечения с применением данного метода в отличие от его неиспользования демонстрирует значимые положительные контрольные точки, такие, как устранение болевого синдрома, повышение качества жизни и снижение случаев рецидива нестабильности грудины, что раскрывает эффективность предлагаемого метода реконструкции.

Автореферат диссертации соответствует установленным требованиям, полностью отражает суть проведенного научного исследования, актуальность которого очевидна. На основании анализа полученных результатов автор разработал и представил научно обоснованные практические рекомендации по тактике хирургического лечения послеоперационной нестабильности грудины. Рецензируемый автореферат содержит достаточный объем информации для подтверждения актуальности и практической значимости работы. Методы соответствуют уровню диссертационного исследования.

Положения и выводы диссертации основаны на фактически полученном автором материале, отражают сущность выполненного исследования, в ходе которого происходит решение сформулированных задач и достижение поставленной цели. Существенных замечаний, касающихся основных положений научной работы, нет.

### **Заключение**

Таким образом, исходя из анализа автореферата, диссертационное исследование Волчанского Дмитрия Александровича на тему «Реконструкция передней грудной стенки с использованием сетчатого титанового эндопротеза у пациентов с тотальной нестабильностью грудины», представленное на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, является законченной научно-квалификационной работой.

В ходе исследования Волчанским Дмитрием Александровичем достигнуто решение поставленной научной проблемы – улучшить результаты лечения пациентов с послеоперационной нестабильностью грудины. По актуальности,

научной новизне, теоретической и практической значимости, достоверности полученных результатов и обоснованности выводов диссертационное исследование Волчанского Дмитрия Александровича соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, которые предусмотрены пунктом 9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013г. Автор диссертации заслуживает присуждения учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия (медицинские науки).

Врач-офтальмолог
отделения офтальмоонкологии и радиологии
ФГАУ НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза»
им. ак. С.Н. Федорова» МЗ РФ,
кандидат медицинских наук

Котельникова А.В.

Подпись к.м.н. Котельниковой А.В. «заверяю»

Специалист по кадрам ОУП С.А. Бирюкова

« 09 » августа 2024г.

Адрес: 127486, Москва,
Бескудниковский бульвар, дом 59а
+7 (499) 906-50-01